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（歳   入） （単位：円） （歳    出） （単位：円）

決算額 構成比 決算額 構成比

増減比 前年度差 増減比 前年度差

（%） (ﾎﾟｲﾝﾄ) （%） (ﾎﾟｲﾝﾄ)

3,246,869,239 12.07 3,324,827,416 12.05 ▲77,958,177 ▲2.34 0.02 一般管理費 108,084,921 0.40 102,190,252 0.37 5,894,669 5.77 0.03

323,849,368 1.20 316,833,384 1.15 7,015,984 2.21 0.05 基金積立金 275,550 0.00 908,395 0.00 ▲632,845 ▲69.67 0.00

790,207,938 2.94 806,536,058 2.92 ▲16,328,120 ▲2.02 0.02 連合会負担金 1,571,476 0.01 1,623,164 0.01 ▲51,688 ▲3.18 0.00

92,600,480 0.34 126,304,663 0.46 ▲33,704,183 ▲26.68 ▲0.12 徴収費 92,027,961 0.34 88,561,893 0.32 3,466,068 3.91 0.02

13,644,688 0.05 20,208,955 0.07 ▲6,564,267 ▲32.48 ▲0.02 運営協議会費 358,420 0.00 190,197 0.00 168,223 88.45 0.00

22,422,438 0.08 30,563,733 0.11 ▲8,141,295 ▲26.64 ▲0.03 計 202,318,328 0.75 193,473,901 0.70 8,844,427 4.57 0.05

4,489,594,151 16.68 4,625,274,209 16.76 ▲135,680,058 ▲2.93 ▲0.08 療養給付費 16,355,077,566 60.85 16,668,363,467 60.46 ▲313,285,901 ▲1.88 0.39

0 0.00 0 0.00 0 － 0.00 療養費 143,574,472 0.53 141,511,995 0.52 2,062,477 1.46 0.01

0 0.00 15,069,000 0.05 ▲15,069,000 皆減 ▲0.05 審査支払手数料 58,148,771 0.22 58,360,393 0.21 ▲211,622 ▲0.36 0.01

0 0.00 15,069,000 0.05 ▲15,069,000 皆減 ▲0.05 葬祭費 18,550,000 0.07 18,450,000 0.07 100,000 0.54 0.00

19,125,806,346 71.08 19,488,945,054 70.64 ▲363,138,708 ▲1.86 0.44 高額療養費 2,391,278,661 8.90 2,453,759,466 8.90 ▲62,480,805 ▲2.55 0.00

保険者努力支援 106,071,000 0.39 98,933,000 0.36 7,138,000 7.21 0.03 移送費 0 0.00 0 0.00 0 － 0.00

特別調整交付金 71,405,000 0.27 71,431,000 0.26 ▲26,000 ▲0.04 0.01 出産育児諸費 51,411,108 0.19 58,676,631 0.21 ▲7,265,523 ▲12.38 ▲0.02

県繰入金 416,912,679 1.55 455,592,036 1.65 ▲38,679,357 ▲8.49 ▲0.10 結核医療附加金 35,561 0.00 19,446 0.00 16,115 82.87 0.00

特定健康診査等負担金 56,738,000 0.21 59,496,000 0.22 ▲2,758,000 ▲4.64 ▲0.01 傷病手当金 5,387,816 0.02 1,153,098 0.00 4,234,718 367.25 0.02

19,776,933,025 73.50 20,174,397,090 73.13 ▲397,464,065 ▲1.97 0.37 計 19,023,463,955 70.78 19,400,294,496 70.37 ▲376,830,541 ▲1.94 0.41

68,630,427 0.26 100,026,728 0.36 ▲31,396,301 ▲31.39 ▲0.10 医療給付費分 5,188,510,028 19.31 5,447,900,938 19.76 ▲259,390,910 ▲4.76 ▲0.45

486,390,405 1.81 482,859,082 1.75 3,531,323 0.73 0.06 後期高齢者支援金等分 1,564,132,005 5.82 1,660,108,943 6.02 ▲95,976,938 ▲5.78 ▲0.20

892,059,455 3.31 900,395,840 3.26 ▲8,336,385 ▲0.93 0.05 介護納付金分 541,603,748 2.01 517,547,730 1.88 24,056,018 4.65 0.13

260,216,539 0.96 250,954,249 0.91 9,262,290 3.69 0.05 計 7,294,245,781 27.14 7,625,557,611 27.66 ▲331,311,830 ▲4.34 ▲0.52

34,693,333 0.13 38,597,333 0.14 ▲3,904,000 ▲10.11 ▲0.01 保健事業費 176,368,503 0.66 176,758,423 0.64 ▲389,920 ▲0.22 0.02

254,974,000 0.95 221,879,000 0.81 33,095,000 14.92 0.14 179,621,263 0.67 174,461,638 0.63 5,159,625 2.96 0.04

457,295,300 1.70 390,343,050 1.42 66,952,250 17.15 0.28 予備費 0 0.00 0 0.00 0 － 0.00

10,392,560 0.04 0 0.00 10,392,560 皆増 0.04 合　　計 26,876,017,830 100.00 27,570,546,069 100.00 ▲694,528,239 ▲2.52 0.00

2,396,021,592 8.90 2,285,028,554 8.29 110,993,038 4.86 0.61

157,613,000 0.59 373,385,000 1.35 ▲215,772,000 ▲57.79 ▲0.76

18,720,141 0.07 15,177,234 0.06 3,542,907 23.34 0.01

275,550 0.00 908,395 0.00 ▲632,845 ▲69.67 0.00

26,907,787,886 100.00 27,589,266,210 100.00 ▲681,478,324 ▲2.47 0.00

国
庫

制度関係業務事業費補助金

災害等臨時特例補助金

計

保険基盤安定繰入金（支援分）

県
支
出
金

一
般
会
計
繰
入
金

職員給与費等繰入金

財産収入

出産育児一時金等繰入金

財政安定化支援繰入金

その他一般会計繰入金

計

基金繰入金

繰越金

未就学均等割軽減分

対前年度増減

13,049,915円

介護滞納繰越分

後期支援滞納繰越分

計

普通交付金

特
別
交
付
金

諸  収  入

合     計

保
険
料
・
税

医療現年度賦課分

介護現年度賦課分

後期支援現年度賦課分

計

31,770,056円

保険基盤安定繰入金（軽減分）

18,720,141円

令和４年度決算 令和３年度決算

総
務
費

歳入歳出差引

諸支出金

事
業
費
納
付
金

保
険
給
付
費

医療滞納繰越分

構成比
（%）

令和４年度決算構成比較(対前年度比）

令和４年度決算 令和３年度決算 令和４年度決算 令和３年度決算 対前年度増減対前年度増減

構成比
（%）

構成比
（%）

構成比
（%）

 １



（歳   入） （単位：千円） （歳    出） （単位：千円）

構成比
（%）

構成比
（%）

予算額
増減比
（%）

構成比
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

構成比
（%）

構成比
（%）

予算額
増減比
（%）

構成比
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

3,122,308 11.65 3,299,622 12.19 ▲177,314 ▲5.37 ▲0.54 一般管理費 112,914 0.42 112,996 0.42 ▲82 ▲0.07 0.00

329,335 1.23 315,462 1.17 13,873 4.40 0.06 基金積立金 425 0.00 277 0.00 148 53.43 0.00

762,745 2.85 805,002 2.98 ▲42,257 ▲5.25 ▲0.13 連合会負担金 1,519 0.01 1,610 0.01 ▲91 ▲5.65 0.00

94,013 0.35 112,168 0.41 ▲18,155 ▲16.19 ▲0.06 徴収費 91,132 0.34 94,241 0.35 ▲3,109 ▲3.30 ▲0.01

14,564 0.05 17,262 0.06 ▲2,698 ▲15.63 ▲0.01 運営協議会費 536 0.00 539 0.00 ▲3 ▲0.56 0.00

22,806 0.09 27,206 0.10 ▲4,400 ▲16.17 ▲0.01 計 206,526 0.77 209,663 0.78 ▲3,137 ▲1.50 ▲0.01

4,345,771 16.22 4,576,722 16.91 ▲230,951 ▲5.05 ▲0.69 療養給付費 16,470,503 61.48 16,496,727 60.96 ▲26,224 ▲0.16 0.52

19,189,693 71.63 19,246,178 71.12 ▲56,485 ▲0.29 0.51 療養費 153,699 0.57 153,699 0.57 0 0.00 0.00

保険者努力支援分 110,673 0.41 99,260 0.37 11,413 11.50 0.04 審査支払手数料 58,312 0.22 60,280 0.22 ▲1,968 ▲3.26 0.00

特別調整交付金分 41,344 0.15 59,228 0.22 ▲17,884 ▲30.20 ▲0.07 葬祭費 20,000 0.08 20,000 0.07 0 0.00 0.01

県繰入金分 327,209 1.22 270,165 1.00 57,044 21.11 0.22 高額療養費 2,416,373 9.02 2,450,500 9.06 ▲34,127 ▲1.39 ▲0.04

特定健診等負担金分 59,024 0.22 57,243 0.21 1,781 3.11 0.01 移送費 100 0.00 100 0.00 0 0.00 0.00

19,727,943 73.63 19,732,074 72.92 ▲4,131 ▲0.02 0.71 出産育児諸費 75,032 0.28 69,335 0.26 5,697 8.22 0.02

93,000 0.35 96,000 0.35 ▲3,000 ▲3.12 0.00 結核医療附加金 50 0.00 50 0.00 0 0.00 0.00

448,864 1.68 482,860 1.78 ▲33,996 ▲7.04 0.02 傷病手当金 5,000 0.02 1,000 0.00 4,000 400.00 0.02

819,218 3.06 900,396 3.33 ▲81,178 ▲9.02 ▲3.28 計 19,199,069 71.67 19,251,691 71.14 ▲52,622 ▲0.27 0.53

264,445 0.99 265,989 0.98 ▲1,544 ▲0.58 0.01 医療給付費分 4,992,100 18.64 5,188,511 19.17 ▲196,411 ▲3.79 ▲0.53

50,000 0.19 46,200 0.17 3,800 8.23 0.02 後期高齢者支援金等分 1,557,247 5.81 1,564,133 5.78 ▲6,886 ▲0.44 0.03

254,974 0.95 221,879 0.82 33,095 14.92 0.13 介護納付金分 536,844 2.00 541,604 2.00 ▲4,760 ▲0.88 0.00

440,059 1.64 480,279 1.78 ▲40,220 ▲8.37 ▲0.14 計 7,086,191 26.45 7,294,248 26.95 ▲208,057 ▲2.85 ▲0.50

9,109 0.03 11,306 0.04 ▲2,197 ▲19.43 ▲0.01 保健事業費 211,629 0.79 223,841 0.83 ▲12,212 ▲5.46 ▲0.04

2,286,669 8.54 2,408,909 8.90 ▲122,240 ▲5.07 ▲0.36 86,030 0.32 82,030 0.30 4,000 4.88 0.02

基金繰入金 336,637 1.26 248,491 0.92 88,146 35.47 0.34 予備費 1,000 0.00 1,000 0.00 0 0.00 0.00

繰越金 0 0.00 0 0.00 0 － 0.00 合　　計 26,790,445 100.00 27,062,473 100.00 ▲272,028 ▲1.01 0.00

財産収入 425 0.00 277 0.00 148 53.43 0.00

26,790,445 100.00 27,062,473 100.00 ▲272,028 ▲1.01 0.00
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３ 

 

令和５年度 補正予算の概要について 

 

 

〇歳入歳出 （単位：千円） 

 当初予算額 補正額 補正後の額 

歳入歳出予算額 26,790,445 117,046 26,907,491 

 

 

〇歳  入 （単位：千円） 

科目 当初予算額 補正額 補正後の額 補正理由 

基金繰入金 336,637 85,276 421,913 

県支出金の精算に伴う返還金の

増額補正に伴い、歳入不足を補う

ための基金繰入金を増額する必要

があるため。 

繰越金 0 31,770 31,770 

令 和 ４ 年 度 決 算 の 結 果 、

31,770,056 円の黒字となった

ため、その全額を繰越金として計

上し、補正する。 
     

 

〇歳  出 （単位：千円） 

科目 当初予算額 補正額 補正後の額 補正理由 

諸
支
出
金 

 償還金 56,000 117,046 173,046 

令和４年度に交付された県支出

金（普通交付金等）について、実

績報告による精算により返還金

が生じたため。 
 



 

４ 

 

第３期データヘルス計画・第４期特定健康診査等実施計画の策定について 

 

１ 計画の概要 

本計画は、国民健康保険法第 82 条に基づく第 3 期データヘルス計画として位置付け、「ウェ

ルネスプランかこがわ-第３次健康増進計画・食育推進計画」との整合を図りつつ、地域の特性を

踏まえた効率的かつ効果的な保健事業を展開することにより、被保険者の健康寿命の延伸を図

るとともに、医療費の適正化を目指し策定します。 

また、第３期計画からはデータヘルス計画の県単位での標準化を実施し、県及び市町が共通の

評価指標を共有することにより、県内市町の現状と課題を可視化することができ、より効果的な

保健事業の実施につなげることができます。 

なお、本計画においては、保健事業の中核をなす特定健診・特定保健指導の具体的な実施方法

を定めた「加古川市国民健康保険第４期特定健康診査等実施計画」を含み、一体的に策定するこ

ととしています。 

 

２ 計画名 

（１） 加古川市国民健康保険 第３期データヘルス計画 

(2) 加古川市国民健康保険 第４期特定健康診査等実施計画 

 

３ 計画期間 

令和6年度から令和 11年度までの 6年間 

 

４ 今後のスケジュール 

令和５年 11月 計画（素案）の作成 

       12月 国民健康保険運営協議会での協議（諮問） 

令和６年  ２月 国民健康保険運営協議会での協議（答申） 

        ３月 計画の策定 



５ 

 

加古川市国民健康保険料の料率見直しの考え方について 

１ 国民健康保険事業基金の現状 

 令和４年度決算時点での基金残高は約８億 9,900万円となっています。また、令和５年度

予算においては、歳入不足の補てんのため、約４億 2,200万円の取崩しを見込んでおり、

令和５年度決算時点の基金残高は、約４億 7,700万円となる見込みです。 

（下表参照） 

 
【基金の状況】 （単位：円） 

 令和２年度決算 令和３年度決算 令和４年度決算 令和５年度決算見込 

年度当初基金残高 1,666,013,019 1,428,279,828 1,055,803,223 898,465,773 

年度中の積立額 4,410,735 908,395 275,550 424,746 

年度中の取崩額 242,143,926 373,385,000 157,613,000 421,913,000 

年度末基金残高 1,428,279,828 1,055,803,223 898,465,773 476,977,519 

 

２ 国保会計財政推計について（別紙「国保会計財政推計」参照） 

 現行保険料率における令和６年度以降の推計では、令和６年度に基金残高を超える約５億

5,400万円の不足が生じ、基金の取崩しのみで不足分を補えない状況です。 

 また、令和７年度、令和８年度においても、それぞれ、約７億 2,500万円、約９億 8,300

万円の不足が発生する見込みであり、令和６年度以降の保険料率の改定が必須な状況です。 

 

３ 料率見直しの方向性について 

 令和９年度に予定している県内標準保険料率の統一、令和５年度末の基金残高見込み及び

国保会計財政推計を勘案し、令和６年以降の保険料率の見直しについては、以下の方向性で

進めたいと考えています。 

 

 【見直しの方向性】 

令和６年度以降、県の提示する本市の標準保険料率を設定することとし、毎年度保険料率

を変更する。 

 

 【理由】 

事業費納付金は、県・市町の歳入歳出、被保険者数、被保険者の所得、医療費、国が示す

係数など、複数の項目により算出されるため、事業費納付金の増減を市で推計し、保険料

率を設定することは、令和５年度末の基金残高見込みにおいて財政リスクが非常に高い

ため、安定的な財政運営のためには、決定された事業費納付金により提示される標準保

険料率を毎年度設定することが必要と考えています。 

 

 【今後の予定】 

次回の運営協議会において、標準保険料率を設定した場合の被保険者への影響につい

て、モデルケース等によりお示し、審議いただきたいと考えています。 



◎「国保会計財政推計」　※現在の保険料率を維持した状態

(単位：円）

51,590 49,193 47,718 46,478 45,269

保険料(現年） 4,360,926,545 4,214,388,000 4,116,572,860 4,047,639,593 3,980,443,454

保険料・税(滞繰） 128,667,606 131,383,000 119,011,074 107,830,283 97,713,444

普通交付金 19,125,806,346 19,189,693,000 18,959,416,684 18,731,903,684 18,544,584,647

県支出金（普通交付金除く）、一般会計繰入等 3,134,774,389 2,950,114,000 2,965,153,042 2,885,098,690 2,769,373,472

基金からの繰入金 157,613,000 421,913,000 0 0 0

計 26,907,787,886 26,907,491,000 26,160,153,660 25,772,472,250 25,392,115,017

事業費納付金 7,294,245,781 7,086,191,000 7,185,267,384 7,256,625,945 7,328,305,955

保険給付費 19,023,463,955 19,199,069,000 18,959,416,684 18,731,903,684 18,544,584,647

事務費、保険事業費、還付・償還金等 558,308,094 622,231,000 569,559,356 509,029,475 502,444,516

計 26,876,017,830 26,907,491,000 26,714,243,424 26,497,559,104 26,375,335,118

31,770,056 0 ▲554,089,764 ▲725,086,854 ▲983,220,101

898,465,773 476,977,773 476,977,773 476,977,773 476,977,773

▲144,287,535 ▲421,913,000 -                                  -                                  -                                  

歳
入

令和６年度
推計

令和７年度
推計

令和８年度
推計

被保険者数（年度平均）

令和4年度
決算

令和５年度
現計予算

歳
出

歳入－歳出

決算基金残高

実質単年度収支



令和５年度 加古川市国民健康保険運営協議会 開催日程 

 

 日時・場所 議事内容（予定） 

第２回 
日時：令和５年 11月 16日（木） 14：00～ 

場所：新館 9階 191会議室 

・協議事項 

加古川市国民健康保険料の料率見直しについて（諮問） 

第３回 
日時：令和５年 12月 21日（木） 14：00～ 

場所：新館 9階 191会議室 

・報告事項 

加古川市国民健康保険条例の改正について 

令和６年度国民健康保険事業費納付金等の仮算定結果につ

いて 

・協議事項 

加古川市国民健康保険料の料率見直しについて（答申） 

第３期データヘルス計画・第４期特定健診等実施計画の策定

について（諮問） 

第４回 
日時：令和６年２月８日（木） 14：00～ 

場所：新館 9階 191会議室 

・報告事項 

加古川市国民健康保険条例の改正について 

令和６年度国民健康保険事業費納付金等の本算定結果につ

いて 

・協議事項 

第３期データヘルス計画・第４期特定健診等実施計画の策定

について（答申） 
 



令 和 ５ 年 度 版

（令和４年度実績等）

加  古  川  市

国民健康保険事業概要



市  民  憲  章

     わたくしたち加古川市民は

   1.  きまりを守り、明るいまちをつくりましょう。

   1.  文化を育て、豊かな郷土をつくりましょう。

   1.  自然を愛し、美しい環境をつくりましょう。

   1.  健康で働き、しあわせな社会をつくりましょう。

   1.  愛情をもち、青少年の夢と希望を育てましょう。

（昭和３９年１１月３日制定）

「ウェルネス都市宣言」

｢ひと｣がほほえみ

｢まち｣が輝き

｢自然｣があふれる。

ウェルネスは、だれもが

いきいきと毎日をすごすこと。

よりよい環境の中で、豊かな心をはぐくみ、

楽しく学び、元気に働き、明るく生きる。

ウェルネスは、一人ひとりの

心の持ち方と行動によって達成されます。

加古川市は、市民のウェルネスライフを支え、

｢ウェルネス都市 加古川｣の実現をめざします。

                                  平成１２年６月８日   加古川市
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